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„Mindennek megszabott ideje van, megvan az ideje minden dolognak az ég alatt.” (Pred. 3,1)

Református Egyházközségek részére tájékoztató:

Számviteli törvény és egyes adójogszabályok 2025. évtől hatályos változásai
 az egyházi jogi személyek vonatkozásában

Tájékoztatjuk Önöket, hogy az  Ariadne honlap 2025-ös tájékoztató oldalán megtalálhatók a 
Magyarországi Református Egyház gazdálkodásáról szóló 2013. évi IV. tv.  13. § e) pontjában 
előírt következő szabályzatok mintái:

- Számviteli politika
- Pénzkezelési szabályzat
- Kötelezettségvállalási és utalványozási szabályzat,
- Leltározási és selejtezési szabályzat

Tájékoztatónk  további  részében  fel  szeretnénk  hívni  a  figyelmüket  az  MRE  lelkészek 
nyugdíjjárulékáról is szóló 2018. évi IV törvény, a számviteli törvény és egyes adótörvények 
módosításai közül az egyházi jogi személyeket is érintő néhány fontos változásra:

1. 2024. 12.01-től mentesül a “TELJES” nyugdíjas lelkész javadalma a 
járulékfizetés alól

A 2018. évi IV törvény 46. § (1) bekezdés bevezeti az összevont járulék fogalmát, mely a 
tagsági és fenntartói járulék egyházközség által együttesen megfizetett összege. Továbbá a (4) 
bekezdésben meg is határozza ennek az összevont járuléknak a mértékét 36 %-ban. Ugyanakkor 
törölték a 46 § (6) bekezdést, mely korábban rendelkezett a szolgálatot ellátó nyugdíjas lelkész 
után fizetendő járulék 10 % ( 15-5) mértékéről.
A Nyugdíjintézet tájékoztatása szerint az “egyházi törvényben az összevont 36 % járulék az 
alábbi módon tevődik össze: a fenntartói járulék mértéke a javadalom 21 %-a; a tagsági járulék 
mértéke a javadalom 15%-a - jelenleg. Továbbá a törvényi változás óta a "TELJES" (állami ny.
+ egyházi ny.kieg.) nyugdíjas lelkész javadalmából nem kell járulékot vonni, utánuk a RLNYI-
hez már nem kell, hogy járulékot fizessen az állásfenntartó.”

2. ÁFA alanyi mentesség
Az 5/2025. kormányrendelet értelmében a 2007. évi CXXVII. Áfa törvényben meghatározott
 alanyi adómentesség bevételi összeghatára 2025. január 1. napjától évi 18 millió Ft, mely 
alanyi adómentesség választásról 2025. február 28-ig kell nyilatkozni és bejelentést tenni a 
NAV felé. Ez az értékhatár 2024. december 31-ig 12 millió Ft volt.
Felhívjuk a figyelmet, hogy az AAM értékhatárba bele kell számítani az egyébként tárgyi 
adómentes ingatlan bérbeadásból származó bevételeket is. 
NAV tájékoztató linkje:

https://nav.gov.hu/ado/afa/tajekoztato-az-alanyi-adomentesseg-valasztasara-jogosito-
ertekhatar-emeleserol

3. Mentesül a mérlegképes könyvelő megbízása alól
Mentesül a Szt. 151. § (1) bekezdésében meghatározott kötelezettség alól az olyan egyházi jogi 
személy, amelynél a  vállalkozási tevékenységből származó éves (éves szintre átszámított) 
(ár)bevétel a tárgyévet megelőző két üzleti év átlagában a 20 millió forintot nem haladja meg
. Ez az értékhatár korábban 10 millió Ft volt. Ez azt jelenti, hogy ezen éves bevételi értékhatárt 
el nem érő egyházközségeknek nem kötelező az egyszerűsített éves beszámoló elkészítését 
mérlegképes  könyvelői  szakképesítéssel  és  a  tevékenység  ellátására  jogosító  engedéllyel 
rendelkező személyre bízni.

https://nav.gov.hu/ado/afa/tajekoztato-az-alanyi-adomentesseg-valasztasara-jogosito-ertekhatar-emeleserol
https://nav.gov.hu/ado/afa/tajekoztato-az-alanyi-adomentesseg-valasztasara-jogosito-ertekhatar-emeleserol
https://www.ariadne.eiroda.eu/reformatus/szamoca/tajekoztatok/2025/
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4. Mentesül a könyvvizsgálati kötelezettség alól
Nem kötelező a beszámolót könyvvizsgálóval felülvizsgáltatni, ha az egyházi jogi személy 
vállalkozási tevékenységéből származó árbevétele nem éri el két naptári év átlagában a 600 
millió forintot. Ez az értékhatár a számviteli törvényben korábban 300 millió Ft volt.  Felhívjuk 
a figyelmet, hogy az MRE 2013. évi IV. gazdálkodási tv. 15 § (9) bekezdés a.) pontjában 
foglaltak  300  millió  Ft  értékhatár  módosításáról  és  így  a  számviteli  törvénnyel  történő 
összehangolásáról nincs információnk.

5. Lakhatási támogatás 35 év alatti munkavállalóknak
2025. január 1-jétől béren kívüli juttatásnak minősül a lakhatási támogatás, amelyet lakás bérleti 
díjára vagy lakáscélú hitel  törlesztésére lehet felhasználni.  Az igénybevételhez kapcsolódó 
szabályok közül lényeges feltétel,  hogy a támogatás csak a 35 év alatti  munkavállalóknak 
nyújtható, az éves keretösszeg 1,8 millió forint. 
Az egyházközségek által fenntartott intézmények munkaerő hiányának rendezését segítheti, ha 
az intézmény a munkavállaló lakhatását is támogatni tudja pl. az egyházközség tulajdonában 
lévő  és  ki  nem  használt  vendéglakás  vagy  parókia  bérleti  díja  kifizetéséhez  történő 
hozzájárulással.

Hivatkozott jogszabályok idézve:

Lelkészek nyugdíjjáruléka
Lelkész tv. 92 § (3) A javadalom pénzbeli és természetbeli részből áll. Lelkészi javadalom mindazon pénzbeli és 
természetbeli juttatás, amelyet az egyházi tisztségviselő szolgálati ellátásáért az egyházi állás, tisztség 
fenntartójától kap. Összegét, mértékét, a juttatás módját díjlevélben kell megállapítani. A lelkészt megillető 
természetbeli javadalom járulékalapot képező egyenértékét háromévenként a ZsinatiTanács állapítja meg.
2018. évi IV törvény
18. lelkipásztori javadalom: mindazon juttatás, aminek összegét, mértékét a díjlevél, illetve az egyházi tisztségről 
rendelkező határozat rögzít, beleértve a (helyi) pénzjavadalom összegét, mely tartalmazza a korpótlékot, a stólát 
vagy a helyette megállapított stóla-megváltást, valamint a hittanoktatói óradíj; 
20. nyugdíjintézeti tagsági járulékalap: a 18. pontban meghatározott lelkipásztori javadalomnak és – a Zsinat 
Elnöksége által meghatározott mértékig – az egyházi személyek állami jövedelempótlékának a befizetés napját 
megelőző naptári hónapban a lelkipásztor számára kifizetett összege. A járulékot a lelkipásztor egyéb egyházi 
tisztsége után kapott javadalma után is be kell fizetni. 
21. nyugdíjintézeti fenntartói járulékalap: a 20. pontban meghatározott nyugdíjintézeti tagsági járulékalap. 
46. § (1) 4 A nyugdíjintézeti tagsággal járó állást fenntartó egyházközségek, más egyházi testületek és 
intézmények tagsági és fenntartói járulékot egy összegben fizetik meg összevont járulékként. 
(2) A tagsági járulékot az állásfenntartó az illetmények kifizetésekor levonja, és költségvetésbe felvett fenntartási 
járulékkal együtt köteles havonta a tárgyhót követő hónap tizenötödik napjáig a Nyugdíjintézetnek befizetni. 
(4) 1 A járulék mindenkori mértékét a Zsinati Tanács állapítja meg. Az összevont járulék mértéke 36%. 
Törölve lett -  (6) Az egy hónapot meghaladó folyamatos szolgálatot ellátó nyugdíjas lelkész után fizetendő 
járulék a (4) bekezdésben meghatározott tagsági járulék 5%-kal csökkentett összege.

ÁFA alanyi mentesség
5/2025. kormányrendelet „2. § Az Áfa tv. 188. § (2) bekezdésétől eltérően az alanyi adómentesség választására 
jogosító felső értékhatár 18 000 000 forintnak megfelelő pénzösszeg.
3. § (1) Az adóalany – az Áfa tv.-ben meghatározott egyéb feltételek fennállása esetén – a 2. § szerint az alanyi 
adómentességet a 2025. naptári évre abban az esetben választhatja, ha az adóalany az Áfa tv. 2. § a) pontja 
szerinti összes termékértékesítése, szolgáltatásnyújtása fejében megtérített vagy megtérítendő ellenértéknek – 
forintban kifejezett és éves szinten göngyölített – összege
a) sem a 2024. naptári évben ténylegesen,
b) sem a 2025. naptári évben észszerűen várhatóan, illetve ténylegesen
nem haladja meg a 18 000 000 forintnak megfelelő pénzösszeget.
(2) Az (1) bekezdésben foglalt feltételek fennállása esetén az adóalany az alanyi adómentességet a 2025. naptári 
évre abban az esetben is választhatja, ha az Áfa tv. 191. § (3) bekezdésében rögzített időtartam még nem telt el.
4. § Az Áfa tv. 192. § (2) bekezdésétől eltérően az adóalany az alanyi adómentesség 2025. évre történő 
választására vonatkozó, az Áfa tv. 192. § (1) bekezdése szerinti nyilatkozatát 2025. február 28-ig teheti meg.”
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Mérlegképes könyvelő könyvelési feladatokra, könyvvizsgálati kötelezettség
Szt. 151. § (1)  A vállalkozó a 150. § (2) bekezdése szerinti könyvviteli szolgáltatás körébe tartozó feladatok 
irányításával, vezetésével, az éves beszámoló, az egyszerűsített éves beszámoló, az összevont (konszolidált) éves 
beszámoló elkészítésével 
a) olyan természetes személyt köteles megbízni, illetve ezen feladatok végzésére alkalmazni, aki okleveles 
könyvvizsgálói szakképesítéssel vagy mérlegképes könyvelői szakképesítéssel és a tevékenység ellátására 
jogosító engedéllyel rendelkezik, vagy aki a 152/B. § szerinti bejelentést tett, vagy 
b) olyan számviteli szolgáltatást nyújtó társaságot köteles megbízni, amelynek a feladat irányításával, 
vezetésével, a beszámoló elkészítésével megbízott tagja, alkalmazottja megfelel az a) pontban meghatározott 
követelményeknek. 
(2) Az (1) bekezdésben előírt kötelezettség alól mentesül az a vállalkozó, amelynél az éves (éves szintre 
átszámított) nettó árbevétel az üzleti évet megelőző két üzleti év átlagában - ennek hiányában a tárgyévben 
várhatóan - a 20 millió forintot nem haladja meg.

Korm.rend. 10. § (1) Mentesül az Szt. 151. § (1) bekezdésében meghatározott kötelezettség alól az olyan egyházi 
jogi személy, amelynél a vállalkozási tevékenységből származó éves (éves szintre átszámított) (ár)bevétel a 
tárgyévet megelőző két üzleti év átlagában, ennek hiányában az üzleti évben várhatóan a 20 millió forintot nem 
haladja meg. 
(2) Ha az egyházi jogi személy vállalkozási tevékenységet folytat és a vállalkozási tevékenységből elért éves 
vagy éves szintre átszámított árbevétele a tárgyévet megelőző két naptári év átlagában a 600 millió forintot 
meghaladta, kötelező a beszámoló könyvvizsgálóval történő felülvizsgálata.

Lakhatási támogatás
SZJA tv. 71 § (1b) Béren kívüli juttatásnak minősül a munkáltató által 35. életévét be nem töltött 
munkavállalójának az (1) és (1a) bekezdésben foglaltaktól függetlenül lakhatási támogatás címén 
kormányrendeletben meghatározott feltételek szerint lakás bérleti díjának megfizetéséhez vagy lakáscélú hitel 
törlesztéséhez adott, a 70. § (8b) bekezdésben meghatározott lakáscélú keretösszeget meg nem haladó része.
 70 § (8b) A (7) bekezdés c) pont alkalmazásában lakáscélú keretösszeg 

a) évi 1 millió 800 ezer forint, ha a munkavállaló munkaviszonya egész évben fennáll; 
70 § (7) Egyes meghatározott juttatásnak minősül
c) a 71. § (1b) bekezdése szerinti juttatásnak a lakáscélú keretösszeget meghaladó része;
b) az 1 millió 800 ezer forintnak a munkavállaló által az adott munkáltatónál az adóévben a juttatás alapjául 
szolgáló jogviszonyban töltött napokkal arányos összege, ha a munkavállaló munkaviszonya csak az év egy 
részében áll fenn; 
c) az 1 millió 800 ezer forintnak annyiszor egytizenketted része, ahány hónapban a munkavállaló még 35 év 
alatti életkorban van, azzal, hogy utoljára azt a hónapot kell figyelembe venni, amelyben a munkavállaló a 35. 
életévét betölti;

További kérdései esetén szívesen állunk rendelkezésére: 
segitseg.konyveles.dunamellek@reformtatus.hu 

Felhasználási korlátozás:
A  fentiekben  ismertetettek  kizárólag  általános  tájékoztatásul  szolgálnak  és  nem  minősülnek  szakmai  

tanácsadásnak.
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